CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO N0735/2018

Sámula: "Solicito ao Executivo junto a Secretaria
de Desenvolvimento Social, Defesa da

ARA MUNICIPAL DETAiCidadania e da Mulher, aos cuidados da Dra
APovADo 	 laine Rodrigues Bueno de Freitas e a

ecretaria de Educação e Cultura, aos cuidados

26 JAJ N 2018

	Ja Se Virginia Soares a promo cao e a realizacão
qe campanhas educativas de prevencao da
tioIência doméstica e familiar contra a mu/her.

Pkcsidente

Requeiro a Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente, seja
oficiado ao Excelentissimo Igor Soares, Prefeito Municipal, junto a Secretaria de
Desenvolvimento Social, Defesa da Cidadania e da Mulher, aos cuidados da Dra
Elaine Rodrigues Bueno de Freitas e a Secretaria de Educação e Cultura, aos
cuidados da Sr8 Virginia Soares a promo cao e a realizaçao de campanhas educativas
de prevençao da violência doméstica e familiar contra a mu/her.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Segundo dados do Instituto Maria da Penha tendo como base pesquisa
Datafolha encomendada pelo Forum Brasileiro de Segurança Pr.iblica realizada em
fevereiro de 2017, em 130 municipios, revelam que a cada dois segundos uma mulher
é vItima de violência fIsica ou verbal no Brasil. A cada 1.4 segundo uma mulher é vItima
de assédio.

Mesmo os nUmeros sendo alarmantes, muitos casos não entram para as
estatisticas porque nao sao denunciados. Diante desses dados aterrorizantes não
podemos ficar inertes, muito menos fingindo que nada está acontecendo, é preciso fazer
algo hoje, agora, e preciso conscientizar, debater, trazer essa discussäo a luz da
sociedade, não podemos mais aceitar comportamentos machistas e questionarnentos
feitos após a violência contra a mulher corn relacâo as suas vestimentas, sua conduta,
a horário em que ela estava na rua, esses fatores näo justificam qualquer agressao.
Precisamos conscientizar também que muitas pessoas acreditam que urn agressor tern
uma cara, que parece "criminoso", que tern antecedentes, mas não é assim, a agressor
trabalha, tern uma boa reputacâo, nem par isso devemos desacreditar de qualquer
denUncia.

CAMARA MUNICIPAL DE IL4PEV,

PROTOCOLQ

14 MAR, 2016
Aaxiiiir Le

us

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (ii) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de Sâo Paulo -

Sala das Sessöes Benvi

ra Nery, 13 de marco de 2018.

Dr. PAJLO RoGRIØ DE ALMEIDA
"Frofessor Paulinho - PV'

Vereador a Câmara Municipal çé Itapevi

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Ilapevi - SF - CEP. 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www. camara itapevi.sp.go V. br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

\\ 	/

Memo. GVPRA - 322/2018

Itapevi, 19 de junho de 2018.

A Secretaria Executiva.

Assunto: Solicito retirada de requerimento de pauta.

Solicito a esta Secretaria, a retirada de pauta dos seguintes requerimentos de minha autoria;

704, 708, 729, 754/2018.

Atenciosamente, 	 .

Vereador Rafael Alan Øe Moraes Romeiro

Profes,s6r Rafael

/
LId9(do Governo

/ 	,e-Presidente

PODEMOS

IT

-

19 JU4 2i
çtesYj'

Rua Arnaldo Gordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090

CAMARA MUNICIPAL DE !TAPFN!
- Estado de São Paulo -

RE,  QUERIMENTO n°736 /2018

CAMARA MUNICIPAL DEfl-APJI
(PREJUDICADO

Stimula:- Solicito InformaçOes do

Executivo, junto a Secretaria de Educação e

Cultura Sra. Virginia Soares de Oliveira, se

ha estudos do programa TEG - Transporte

Escolar Gratuito dar prioridade ao

atendimento as crianças corn deficiências.

REQUEIRO a Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental
vigente, seja oficiado ao ExcelentIssirno Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal,
se ha estudos junto a Secretária de Educaçao Sra. Virginia Soares de Oliveira para que
o programa TEG Transporte Escolar Gratuito dar prioridade go atendinientri

crianças corn deficiências. 	 rCAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

Justificativa 	PROTOCOLO

s

Senhor Presidente:-
Senhores Vereadores:-
Senhoras Vereadoras:-

0 pedido se faz necessário, pois temos que

16 MAR. 2018

AssinatUra

prioridade as nossas crianças

especiais, pois elas tern dificuldade de locomoçöes, tomarn remédios controlados que

as irnpedem de andar por trechos muito longos no sol. E em especial as crianças corn

autismo, pois elas tern muita dificuldade de adaptacäo na transferência de Unidade

Escolar.

Aguardamos urn retorno, certos da costurneira cornpreensâo de Vossa Senhoria,

aproveitarnos o ensejo para renovar votos de elevada estima e consideraçäo.

Desde já agradeço a cornpreensào de Vossa Senhoria.

Sala das SessOes Bern-vinda Moreira Nery, 13 de Marco de 2018.

Vereadora
Prof Carnila Godói - PSB

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Jiapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevLsp.gov.br

Prefeitura entregou 43 veIculos para transporte de crianças da rede

-

ITAPEVI ANHA TRAN POF
ESCOLAR GRATUITO (TECo

TEG é destinado a alunos da rede municipal que precisam percorrer mais de 2 km para cheg

A Prefeitura de Itapevi lancou neste sába-

(17) o Programa Transporte Escolar Gratuito

EG) destinado a alunos da rede municipal de

sino que moram a mais de dois quilômetros

s escolas e para estudantes corn deficiência.

lancarnento foi feito na Praca 18 de Fevereiro,

m apresentaço dos velculos, e fez parte do

lendário de comemoraco ao aniversrio de

anos da cidade.

o Transporte Escolar Gratuito conta corn 43

Icutos, incluindo 18 ônibus, quatro micro-ôni-

is e 21 vans, sendo cinco delas adaptadas es-

cialmente para o transporte de pessoas corn

ficiência. Parte dos dernais veIculos tarnbém

ssui acessibilidade e ar-condicionado. Todos

ntam corn rnonitores da rede de ensino para

ar pela segurança das criancas.

Atualmente, sào transportados 1.531 alunos,

artir dos quatro anos de idade, matriculados

rede municipal do pré ao 52  ano. Deste total,

7 alunos possuern algurn tipo de deficiência.

So quase 40 itinerários estabelecidos de

ordo as necessidades das criancas. Na maioria

is casos, o velculo trafega pelos corredores de

ibus e pega os alunos nos pontos de parada

existentes. Em trajetos especiais, o transporte

ra em pontos pré-estabelecidos para pegar e

volver os estudantes.

J, alunos corn deficiência so buscados e de-

Ividos em casa. Em todos os casos, o respons-

I pela criança deve estar presente na entrega e

I retorno da escola, sempre respeitando a local

)s horários previamente estabelecidos.

Luiz Carlos Boaventura, 59, transportador e

Drador ha 35 anos da cidade, aprovou o TEG.

lunca vi isso em Itapevi. Educaçào esta em pri-

iro lugar nesta nova forma de administrar a

'ade. A Prefeitura acertou em cheio. Isso traz

neficios para as nossas famIlias e nossas crian-

cia dos trabalhos. "As criancas nunca tiveram

transporte deste porte e qualidade. As crian-

ças flcaro rnuito felizes corn os monitores

que acompanharào elas do trajeto de buscar

em casa ate a escola, garantindo a conforto e

segurança delas. Para a motorista é sensacio-

nat dirigir urn velculo que no terá problerna

mecânico e elétrico a curto au médlo prazo",

explicou.

COMO CONSEGUIR 0 BENEFICIO?

Os pais interessados em inscrever as filhos

no serviço devem procurar a escola dele pes-

PASSE LIVRE

O TEG Itapevi é dii

destinado aos alunos d

no. 0 programa recérn

porte escolar para as al'

corn velculos de uma fr

tificada e roteiros criad

atender a necessidade

O Passe Livre aferec

tema de transporte colE

dida prevê tarifa zero

para as estudantes de

laco entre suas morac